illam, quæ a Facultate Wittebergensi concepta erat, probabant. Atque hæc Wittebergensium, deserta reorum appellatione, tandem vires rei judicatae accepit.

Ex hac historia litis patet, haud bene actum esse cum reforensi, quod loco formulae olim sveræ in judiciis possessoriis: Vib⁹ Kläger vel Beklagter in possessorio ordinario, oder petitorio, vel si jam in ordinario possessorio actuum est: Vib⁹ Kläger vel Beklagter in petitorio ein anders ausgeführt/ jam ab aliquor annis in quibusdam Collegiis hac uti exceptum est: Vib⁹ Kläger ein anders ordentlich ausgeführt. Traxere enim Advocati eo hanc formulam, quasi non licet in possessorio ordinario, & petitorio, processu summario uti, licet alioquin natura negotii, vel etiam lex, summarium præcessum admittat. Cujus rei nobile exemplum dicta causa præbet. Atque adeo rectius pristina formula retinetur: quod apud Wittebergenses fieri didici jamdudum ex Dn. PRÆSTDIS Usu Moderno Tit. I. de interd. §. 20, aliisque ejus practicis commentationibus. Et sane cum iudicis non sit, adigere partes ad ordinarium processum, si causa summarium admittat; non credibile etiam est, iudicantium, qui hac formula usi, eam mentem fuisse, quæ a jure constituto recedat. Existimandum itaque est, vocem istam ordentlich possessorio summiſimo saltim, vel utriusque judicio possessorio, oppositam esse; & possessoriū ordinariū, & petitoriuī, vel petitoriuī solum, ea, sine respectu ad modum procedendi, contineri. Plane ordinatio Judicialis recognita, formulam istam novam, damnat Tit. 5. apud Dn. BERGER. Disc. For. p. 144.

XXXIV.

meny, cinamorlini 213 XXXIV.

bou Antequam instrumenta, quibus instructus debet esse actor, linquamus, illud, non possum etiam, quin moneam: actorem hac ratione uti volentem, originalibus etiam instrumentis instructum esse debere, quo scilicet illa in *An editio* termino statim produci possint: neque enim hic locus est *instru-*
petitioni editionis, ubi sc. alias quidem eam a reo exigere *mentorum* potest actor, quandoquidem hæc moras necit, ut judi- *peti pos-*
catum reperioa Dns. Scabinis Lipsiensibus apud Magnif. *sit?*

Dn. REVIN. Tit. 5. Enunc. 34. Sed quia ibidem ratio hæc ponitur, quod documentorum editio tantum in processu ordinario, dum probationibus defungimur, locum habeat, hæc autem assertio vix lege aut usu innititur: non diffiteor dubiam istam decisionem videri posse. Nam etsi hoc certissimum, & tyronibus in foro notum, ad executivum processum aditum non patere illi, qui editionem documenti ex quo agere vult, adhuc petit: notissimum tamen etiam & omnibus est, summarium processum regularem, ubi demonstrationibus utendum est, petitionem istam non respire: nec enim nec lex, nec usus, aliud docet. Dn. BERGER. Elect. Proces. Execut. Th. 45. Atque sic videatur idem dicendum esse, in nostro processu irregulari sumario, quo usque aliud constitutum esse non appetet. Ast vero, quicquid horum sit, dissimulare non possum, priorem sententiam menti Legislatoris magis esse convenientem. Ex serie enim constitutionis satis aperte liquet, eum, ut locus sit modo huic procedendi, eam præstruxisse demonstrationem, quæ præterquam, quod recognitio accedat, penitus jam absoluta est. Quod de ea dici non potest, ubi editio postulatur. Potest etiam hic varie disputari, an editio locum habeat, an in manibus sint rei conventi tabu-

læ, an indicia adsint, reum possidere instrumenta, (nam jurandum & hoc passu deferri nequit, §. 20. supra, quod alias licet per *Ordinat. Jud. Tit. 26.*) quæ indicia etiam documentis statim probanda essent; & si reus negat editionis juramentum opus &c. Quæ omnia sane, si præser-tim tertius, qui non in lite est, ad editionem compellen-dus, longissimum tractum exigunt, & plane repugnant intentioni Nomothetae. Ipse etiam, ut ex verbis, nicht solche documenten in Händen/ darauff &c. es könnten aber gleichwohl alle facta &c. si ea conjungamus, & confor-mus, colligere licet, de talibus documentis sensisse, quæ in manibus sunt auctoris; quæ verba secundum nativum sen-tum de originalibus sunt intelligenda. Plane si nec copias quis habeat, vel exemplaria instrumentorum, illum arceri ab hoc processu palam est: quia illas jungere non potest libello, quod diserte constitutio exigit. Sed nemini obtrudimus hanc sententiam: sufficit cogitandi occa-sionem nos dedisse. Ceterum illud per se patet, docu-menta ejus conditionis esse debere, ut pro recognoscibili-bus haberi queant, qua de re hic agere non patitur insti-tutum. Atque hinc vidimatæ copiae, que dicuntur, & hic locum invenient, quatenus alias in ordinario vel summa-rio processu recognitioni sunt obnoxia. Dn. PRÆS. in Colleg. Præt. ad D. STRYK. Proc. c. 19. §. 4. j. Dn. MENCK. ad d. π. 325.

XXXV.

Offeren-dus Libel-lus. Postquam sic vidimus, quænam præsupponenda sint, si processui nostro summario irregulari locus esse debeat, nunc proprius ad modum ipsum procedendi accedamus. Sci-licet offerre debet actor summariam implorationem, vel supplicationem una cum copiis documentorum, quibus in-

intentionem suam inniti existimat, judici competenti. Verbaslic habent: Wenn Kläger eine summarische imploration oder supplication angiebt / und derselben alle und jede documenta, dadurch er seine intention zu behaupten vermeinet / in copia bengleget &c. Atque hæc ad actoris officium pertinent. Quoad libellum, qui conceptio verborum est, quibus actio continetur. Dd. adhuc hodie eum, licet articulatus eliminatus fere sit, in solennem vel ordinarium, ein zierlich Libell, & summarium vel simplicem recensionem facti, schlechte Geschichts-Erzählung/ distinguunt. Quorum illum in ordinario, hunc in summario locum habere dicunt. Qua ratione autem inter se differant hæc generalibellorum, non expediunt. Sane in effentialibus libelli, quæ in eo consistunt ut ex isto cognosci queat:

Quis, quid, coram quo, quo jure petatur, & a quo? differentia esse non potest: quandoquidem illa in omni libello etiam summario adesse debent, cum alioquin non intelligi possit, quid velint partes. Nec etiam in clausulis adjici solitis querenda est differentia, quæ vel non necessaria sunt, & inanæ maximam partem, vel si utiles, non tamen ad effentiam libelli requiruntur, & sic nec solenni quidem & ordinario præcise adponi debent. Pariter nec a forma externa, quod nempe libellus actionis seorsim cum libello supplicationis, præsentation- Schreiben / in ordinario offeratur, in summario autem utrumque conjunctim exhiberi soleat iisdem tabulis comprehensum, discrimen petendum; cum & in ordinario processu hæc saepius, sine vito, iisdem tabulis expressa, conjunctim exhibeantur.

Differen-
tia libelli
ordinarii
& summa-
rii spuria.

XXXVI.

Differen-
tia vera.

I.

II.

Duo ergo superesse videntur, quæ ordinarium a summario distingvant. I.) In libello ordinario conceptio verborum talis esse debet, ut ex causa petendi, seu medio concludendi, recte fiat illatio, sicque apta conclusio addatur: quo non facta, libellus nisi clausula salutari sustineri posit, rejicitur. In summario vero non præcise opus, ut petitum accurate sit conceptum, sed sufficit si judex & adversarius utcunque percipere posint, quid velit, & quale negotium proponat actor; licet nulla clausula salutaris adjecta. Quæ tradita Ddum Clem. Sæpe fundamentum habent. Confer. Dn. STRYK, in introd. ad Prax. For. C. 7. §. 7. & in Differt. de caut. abund. Processu C. 2. n. 53. II. Differentia in eo potissimum posita est, quod, antequam petitio intentionem continens, proponatur, in ordinario libello petitum sit dirigendum ad litis contestationem sollemnem, Kriegs-Befestigung / vel uti formula sueta habet: Einlassung / Antwort / und Kriegs-Befestigung: in summario autem auf Antwort und Einlassung / vel unum horum saltim; vel ad recognitionem instrumentorum, quod sit in processu executivo, vel etiam auf Einlassung und Antwort / aut unum horum, & simul recognitionem documentorum quod sit in nostro processu summario, ut mox videbimus. Dn. BERGER. Disc. Forens. Tit. 16. Observ. 1. pag. 460. Non vero negandum est, verba illa: Antwort / item, Einlassung / ambigua esse, & sic, si illis quis usus sit, sæpe disceptationibus præbere occasionem. Sane vocabulum Antwort sæpe sollemnem litis contestationem significare, non negandum est: atque id sit in nostra Ord. Jud. Tit. 16. ubi litis contestatio per Antwort explicatur, addito tamen richtig / richtige Antwort / quo fortasse solennis in-

nui-

nuitur. Atque hinc etiam est, quod in libellis ordinariis etiam Advoçati nostri hac formula utantur: *Fodert demnach von Beklagten richtige und deutliche oder unbewußte Antwort.* Quæ minime improbatur, ut vel plurimæ illæ formulæ *Schwendendorfferiana* abunde testantur. Quodsi vero tò Antwort absolute ponatur, secundum usum fôri nostri hodiernum, ad summarium processum id pertinere creditur: atque in hanc rem allegari solet ipse textus noster verbis: *Auf die Klage antworten.* Ex quo infertur, quod si quis agat ex instrumento apfo processu executive, petat tamen simul cum recognitione Antwort a reo: recognition und Antwort / deseruisse videatur executive processum, & summarium nostrum instituisse, & sic locum dedita contraria demonstrationi rei, maxime, si comminationem sub poena confessi & convicti adjici petat. *Da. BERGER. El. Proc. Exec. Th. 22. Et P. II. Suppl. p. 305. 386.* quod obſervatum fuit a Facult. Jurid. Witth. Mensi Aug. 1708. In Caus. Martin Stübings contra Otto Stübingen in Praefectura Torgaviens. agitata, & coram Se-natu in causa Joh. George Waltheris / contra Annen von Buchner M. Sept. 1707. Quodsi vero clausula salutaris adjecta tali libello, judicis officium subvenire actori, æquissimum est, ne commodis processus executive defraudeatur. *Quin & si clausula hæc deficiat, durum tamen esse* puto verbum illud captari, cum præsertim nulla lex adsit, quæ vetet in executive processu hoc verbo etiam uti. Ob quam causam etiam in *Ordin. recogn. Tit. 16.* id acutum, ne Advocati oscitantia obſit Clientibus harum captionum sa-pe imperitis. Tò Einlassen vero, & executive processui aptum habetur, modo recognitio simul petita. Hinc etiamsi Sententia injungat die *Einlassung sub poena confessi & con-*

victi, und recognitione sub pena recogniti, sive prævia sit talis petitio sive non, neutquam mutatus censetur processus executivus. Quod si autem rō Einlassung vel einlassen/ in libello vel sententia solum deprehendatur, nulla petita vel adjecta recognitione; processus executivus, qui sine petitione recognitionis, ejusque necessitate non potest concipi, cessabit, & summarius electus vel admissus censetur. Dn. BERGER. Disc. For. Tit. 16. Obser. 1. p. 461. 462. P. II. Suppl. p. 305.

Quomodo Res itaque eo redit in hoc processu nostro sufficere *bis petitio* verborum talen conceptionem, ex qua, quid velit actor, in fieri debet intelligi potest, quare petitum ad responsonem Antwort dirigitur, simulque ad recognitionem. Nec officit tamen, si loco Antwort/ Einlassung/ ponatur: nam his verbis promiscue uititur constitutio. Notentur verba: Auf die Klage antworten / item auf die Klage sub poena confessi & convicti sich einlassen / item die produciren documenta pro recognitis erkennen werden. Etsi autem textus non præcipit, quomodo petitio formanda: dum tamen jubet, qua fieri debent, exinde facile intelligitur, quid peti debeat. Quod si petitum ad solam recognitionem directum, non ideo rejiciendum libellum esse Dn. LIPSIENSES responderunt autore Dn. RIVIN. Tit. 5. En. 39. Quod si autem solum einlassen vel antworten petitur, nulla mentione facta recognitionis, summarius processus regularis non potest non institutus videri. Etsi vero juxta Clem. Sepe, libellus summarius ore etiam proponi posuit, verba tamen nostræ Constitutionis, wenn Kläger eine summarische imploration eingiebet / satis indicant, scripto hic opus esse: quod alias in ordinario processu requiritur Autb. Offeratur. C. de Lit. cont; ac praxis hodierna & in summarius gravioribus causis exigit.

*An libellus
scriptus
esse debe-
at?*

git. CARP. Pr. Tit. i. a. 3. n. 31. Quod cum temperamento
capiendum, de quo mox dicemus. Debet vero ista sup-
plica ita esse concepta, ut, tum libellum supplicationis, qua
petitur citatio, & terminus, tum actionis, qua ipse intentio
contineretur, contineat; (de quorum differentia alias videa-
tur STRVK. introd. ad Prax. For. C. III. & VII.) quia facta
proponenda sunt una cum documentis, quibus innititur
intentio. Maxime autem notandum est, exemplaria, seu
kopias instrumentorum esse, aequae ac in executivo, adjici-
endas. Originalia ut addantur statim, non opus; quamvis
posit actor addere, si velit. In aliis processibus ordinario,
& summario regulari, adjectio copiarum alias in nostro fo-
ro necessaria non est, & fere otiosa, ita nempe, ut nisi intra
fatale probatoriorum denuo inducentur, & producentur, pla-
ne non prosint actori. SCH VVENDEND. p. 681. 682. 706. Pra-
ses ad Process. D. STRVK. Cap. 19. §. 3. D. BARTH. Dissert. de
anticipat. §. 8. requiritur tamen in R. J. noviss. §. 34. ad hoc

XXXIX.

Oblato hoc libello, judici quid incumbat, nunc eviden-
dum est. Judicem competentem hic prærequiri per se Officium
patet, & testatur etiam Constitutio nostra, verbis: Judicis.
Sedentz
liche Richter / per quem innuit competentem. Jubet ergo
constitutio, ut accipiat istam implorationem. Quo loco
quari potest: an admittendus sit actor, qui ad acta implo-
rationem dictare vult, rogans, ut registratura hæc cum ex-
hibitis copiis documentorum, reo communiçetur? Ne-
gandum id esse videtur, quia constitutio exhibitionem
supplice jam scriptæ exigit, quod indicant verba: *suppli-
cation eingiebt / quæ de propositione orali commode in-
telligi non possunt.* Interim tamen si judex sponte ad-
mittat actorem dictantem, & postea, id quod actis inser-
rum

¶ NOV DE PROCESSU SUMMARIO

tum req. communicit, non video, cur id intentioni Legislatoris aduersetur, & processum vitiari queat. Imo, si sensum magis, quam verba, sequamur, existimo etiam, Judicem in causis levioribus, ubi alias nuncupativum admittit Praxis, ut notum, juxta Ch. Sepe debere judicem hac parte gratificari actori, modo ita dictare posit animi sensa, ut idonea petitio haberi queat. Accepto libello hocce, Jūdex ea omnia facere debet, quæ alias ad officium ejus pertinent. Quorū spectant ea, quæ de *Satisfatione & Guaranda in Resol. bisec. §. 17. & Mand. noviss. de anno 1691. §. 4.* habentur. Nam quod ad satisfationem attinet, res carēt dubio, eām, & in *summario in specie, & executivo* quoque præstandum ab actore, Dn. BERGER. *Dīs. Tit. 12. Obser. 1.* Quoad *Guarandam* dubitari solet, utrum in summarīs processibus exigi possit. Sed notum tamen est, Senatūni provocatiōnū affirmativam probare, & quoad causas summarīas in specie sic dictas. Dn. BERGER. *d. 1. & P. I. Suppl. d. t. pag. 152.* Pertinet etiam ad officium judicis, ut, si manifesto apparēat libellum supplicem non aptum esse huic processui, statim illum rejiciat, &, ut Dd. loquuntur, dentibus laceret. CARPZ. *Pr. T. 6. A. 1. n. 29.*

XXXIX.

*Terminus
præfigen-
dus.*

Quod si vero aptum deprehendat, vel res dubia sit, terminum præfigat ad responsionem, auf die Klage zu antworten ita tamen, ut copiam libelli, & adjectorum instrumentorum, simul transmittat, & terminum justum Saxonicum indulgeat, idque fiat sumtibus actoris, quod diserte constitutio exprimit, & alias tamen quoque juris est L. 4. §. fin. ff. de edend. quorum sumtuum refusionem victor sperare potest. Quod de termino *Saxonico* hic habet tex-tus, ex aliis constitutionibus nostris & præsertim Manda-

to

to Elect. 1670. promulgato Dresda §. 3. interpretationem capiit. Conf. Dn. BERGER. Discept. For. Tit. 4. Dum vero iubet lex, ut citatio fiat: Auf die Klage zu antworten/ minus dixit, quam sensit legislator. Ex sequentibus enim apparet, recognoscenda etiam documenta esse, sine qua recognitione, si actor negative responderit, documenta vim suam exerere non possunt. CARPZ. Process. Tit. 14. art. 2. Et jam antea diximus, libellum, ubi recognitio non petita, non huic processui, sed regulari summario esse aptum. Si ergo recte & ordine judex agere vult, & ad responsionem, & ad recognitionem reum vocare debet, horum enim ultimo neglecto arripiet reus occasionem tergiversandi, excipiendique, se ad recognitionem citatum non esse. Conf.

Tb. XXXV. XXXVI.

XL.

Reo non comparente ut judex reiteret citationem, Reo non & quidem adjecta comminatione sub pena confessi, vult compa- constitutio. Auf ungehorsames Auszenbleiben aber sub rente quid pena confessi anderweit denselben vorladen solle. Qua facien- parte suppono actorem comparuisse, & accusasse contu- dum? maciam rei, petuisseque novam citationem. Quod si au- tem & ipse actor emansit, terminus est circumductus. L. 73. S. 1. ff. de judic. SVVENDENDÖRE. ad FIBIG. p. 154. Reli- quia si neglexit actor judex officium suum non imploratus, non imperit. L. 4. §. 8. de damno inf. L. 18. ff. comm. divid. atque non accusata contumacia terminus quoque, praesens licet fuerit actor, circumductus est. CARPZ. Proc. Tit. 8. art. 1. n. 4. SVVENDEND. d. l. Circa petitum actoris in hoc termino repetenda sunt, quæ dicta Tb. 36. cavendumque Actori, ne processum in ordinarium vel summarium regu- larem mutasse censeatur.

*An opus
sententia?*

Cæterum non opus esse sententia, vel decreto, quod responsonem & recognitionem sub præjudicio injungat, sed recta via judicem repetere citationem, & illi comminationem addere posse, & debere, clarissima verba Constitutionis docent. Hæc tamen citatio integrum terminum Saxonicum continere debet: alioquin comminatio sine effectu erit, secundum mandatum supra allegatum de An. 1670. §. 3. Quæ ratio procedendi in processu executivo quoque diserte est præscripta Dec. noviss. 12. his verbis: In Fall er aber in diesem Termine nicht erscheinet/ noch erhebliche Ursachen seines Aussenbleibens einwendet/ so dann ista sub poena recogniti vorlæben/ & iisdem verbis habetur in Resol. gravam. §. 2. Verum hic Praxis & usus Collegiorum Saxoniorum repugnat, que in pronunciando minus attendunt poenam sola citatione comprehensam, sed tantum eam respiciunt, quæ in antecedente interlocutoria continetur. Atque adeo citationi comminationem, non præcedente interlocutione, temere insertam habent. Quod quidem prudenti consilio receptum dicitur, ne judex juris & rerum imperitus ejusmodi comminationibus facile abutatur. Restringunt tamen hoc ad citationem judicis inferioris, sive infimi, sive sub-alterni; contra vero putant, si citatio a summo Judice, Cancellaria Principis, vel Regimine profecta, cuius præceptis & comminationibus, uti alias, ita hic, aliqua prærogativa danda esse videtur. Latius hoc argumentum excutit, præjudiciisque illustrat Magnif. Dn. BERGER. Elect. Proc. Exec. Tit. 10. Obs. 1. p. 327. & P. II. Suppl. Tit. 10. p. 299. Non improbanda est illa ratio procedendi: durum tamen mihi videtur de omnibus judiciis ita sentire, subalternis præsertim & inter mediis, juris & rerum

rerum illos esse imperitos: quam ob causam hæc saltim
excipienda forent. Sed quicquid tamen illorum sit, exi-
stimo, usum illum & observantiam Collegiorum, haud be-
ne ad illum casum trahi, ubi apertissima lege aliud est
constitutum. Nullius Collegii vel Judicij autoritas tanta
est, ut jus scriptum, idque apertum, immutare, vel corri-
gere queat. Et sane Epilogus Decisionum & Resolutio-
num nostrarum satis severa prohibet, ne contra leges ha-
sce innovatio, vel observantia, introducatur. Ut adeo
quam firmissime mihi perswasum habeam, tum in execu-
tivo processu, tum etiam in hoc nostro summario, com-
minationem a judice, nulla precedente interlocutione, ci-
tationi recte inseri, & effectu suo non destitui, peccare-
que Judicem, qui hoc neglit, & effectu suo destituit istam
comminationem. Hæc dum meditor, non possum dissi-
mulare, sæpe miratum esse, Praxin tantum interdum, ut
Dd. loquuntur, tyrannizare, ut præter omnem opinionem
contra apertissimas leges, observantias introducat, & ad-
mittat. Exemplum hujus rei ex Resol. Tit. Bon Consisto-
rial-Sachent §. 5. in promptu est. Ex quo clarissime patet,
dass concurrentibus creditoribus der Bezahlung halber
die Ordnung wie die Gläubiger in der N. G. O. (scilicet
ratione prima classis) der Reihe nach erzehlet werden/ ins
Künftige gehalten werden solle/ quod BERLICH. jam
olim voluit P. 1. Concl. 64. num. 122. ZIEGL. ad Ord. Jud.
Tit. 42. pag. 248. Et tamen, nescio ob quam causam, quo
fato, non obstante lege ista, nihilominus juxta sententiam
CARPZ. Lib. 4. Rep. 12. n. 13. quoad onera realia, secus pro-
nuncietur, ita nempe, ut pro rata distributio inter hos cre-
ditores fiat: quod testantur præjudicia apud Dn. BERGER.
ad Tit. 42. Ord. Jud. Observ. 7. Aliter tamen olim Dn. Wü-
ger-

Praxis ty-
rannizat,

tebergensē sensisse, ex loco B. ZIEGLERI allegato, colligere
licet, & aliunde compertum est.

XLII.

An condemnatio ad legitima impedimenta posse sit petiti?

Studium transactiōnis.

Except. dilatoria admittuntur.

De cetero nullum dubium est, actorem, emanentem
adversus reum, ad legitima impedimenta, & post ad execu-
tionem juxta Ord. Jud. Tit. 10. §. In Fall aber agere,
condemnarique reum, recte petere: si quidem potest, cum
succesu hoc per circumstantias postulari possit. Nam
nullibi hoc est prohibitum; nec hunc modum coercendi
contumaciam processus summarius alius, & executivus re-
spuit. Quæ omnia Ordinatio recognita Tit. 10. probat
apud Dn. BERGER. p. 333. Quodsi actor copiam sui ipsius
non faciat & in hoc processu adversus eum procedi potest
& debet prout alias id fieri svetum est juxta Tit. 10. Ord.
nostra Jud. ejusque Comment. Utraque parte vero com-
petente in judicio, Constitutio nostra diserte monet Ius-
dicem verbis: So hat der Richter zu, quæ ex §. 13. sup. pe-
tenda sunt, ut omnibus modis studeat, quo lis amicabili
compositione finiatur. Quod quidem & alias fieri solet,
& debet, neglectum tamen, non vitiat processum. B. ZIEGL.
ad Tit. I. Ord. Jud. p. 12. Via ista, si non succedit, reus ad
responcionem & recognitionem accingere se debet. Quo
ipso tamen neutquam præscissa sunt exceptiones dilato-
rie & litis ingressum impudentes, quibus uti, si modo ce-
teria sint paria, integrum erit. Nam licet de hac re nihil
habeat constitutio, sed tantum peremotorias diserte indul-
geat: non tamen etiam istas præscindit, quippe quæ sub
voce Einlassen vel Antwortem comprehenduntur. Sane
ubi nihil mutatum est, Jure antiquo utimur. Ut adeo
nihil intersit, si maxime per sententiam, vel citationem
responsio Einlassung und Antwort reo sit injuncta; & sub
poena

poena confessi & convicti quoque. Dn. BERG. in Disc.
For. Tit. 10. p. 332. Et Tit. II. p. 351. P. II. Suppl. T. 5. p. 261. Tit. 10.
p. 307. Ulti etiam nihil interest, an sententia illa adversus
reum comparentem, vel non comparentem, lata sit: nam
verba rubrica Decisionis, wieder aussenbleibenden Beklag-
ten / captanda non sunt, nec ideo ad absentiae causam lex
restringenda, cum ratio, quæ partim in recepto huc usque
stylo, partim in eo, daß der Beklagte zur Ungehörs nicht
zu überreichen / constitit, ad alterum quoque casum perti-
neat. Intelligere ita Decisionem Wittebergenses, com-
pertum est. Plane, quod in Dec. II. nov. de objectione ex-
ceptionum, intra tres septimanas suscipienda, habetur, ad
hunc processum non pertinet, sed executivo proprium
est.

XLIII.

Quod si ergo in termino primo, vel secundo, reus Exem-
comparens objiciat exceptionem non rite formati proces- plu.
sus, & libelli inepti, ex eo, quod statim appareat, omnia fa-
cta libelli, quem judex admisit, ex eo probari haud posse,
remque ita esse, cognoscat judex, nullam aliam, quam hanc
sententiam, ferre potest: Dass die Klage/ immassen Sie
anbracht/ nicht statt hat/ vel, quod idem est: Dass Beklagter
auf die Klage/ immassen Sie anbracht/ sich einzulassen nicht
schuldig. Addita pro re nata condemnatione in expensas.
Non male etiam agitur, si adjiciatur, quod apud Witteber-
genses fieri solet: Es ist aber Klägern/ Beklagten (pro re
nata) ordentlich zu belangen unbettommen. Ultrum autem non An judex
liceat Judici, si videat, non esse nostro Processui locum, beni- poterit
gna interpretatione eum commutare in ordinarium, vel commuta-
summarium regularem, vel etiam, si res ita ferat, appareat- re proces-
que, documenta esse Gvarentigjata, in ipsum executivum, & sum?

H

secun-

secundum formulas his aptas pronunciare, quæri potest? Et non male id affirmatur, arg. petito ex L. 66. ff. de Judic. si præsertim clausula salutaris libello adjecta, Dn. BERGER. Disc. Tit. 5. p. 139. Quod si vero reus in primo termino, vel in secundo, nulla tamen adhuc facta comminatione, comparuerit; exceptionesque ejus dilatoria, vel litis ingressum impedientes, rejiciendæ sint, vel ab auctore iis satisfactum; ipse subterfugiat tamen responsionem, nulla alia sententia se qui potest, quam qualem a. Dns. Wittebergenibus Mens. Sept. 1697. latam esse §. 32. supra diximus: similem habet Dn. BERGER. P. II. Suppl. Tit. 10. p. 305. Cui utique comminatio adjicienda: nisi sit fortasse, quod moveat judicem, cur illam omittat. Si responderit, nolit tamen documenta recognoscere; hoc sub præjudicio est injungendum; & vice versa. Etsi vero in executivo processu interdum, sub conditione recognitionis, condemnatoria statim ferri soleat, in hæc verba: Würde Beklagter das document sub A. gebührend recognosciren / immassen Ihm sub poena recogniti zu thun obliget so ist Beklagter die libellirten 1000. Thlr. ic. zu bezahlen schuldig; huic tamen processui nostro hæc formula non quadrat: quandoquidem reo exceptiones, etiam illæ, quæ altioris sunt indaginis, haud sunt præscindendæ. SCHVEND. ad Fibig. p. 64. Postquam vero comminatio præcessit, terminusque Saxonicus juxta Mandatum 1670. concessus reo, legitimeque citatio facta, emanens pro confessio & convictio, documentaque pro recognitis habenda sunt, condemnatioque fieri debet secundum petitæ auctoris. Quod & item fiet, si maxime comparuit, noluit tamen respondendo & recognoscendo officio suo satisfacere. Et quidem tunc id quoque fieri potest, licet terminus integer Saxonicus non præcesserit, quia vitium

*Conde-
mnatio rei
contuma-
cis.*

vitium illud comparitione est sublatum. Dn. BERGER. T. 10.
Disc. pag. 333. Atque licet alias, ubi instrumenta semiplene
probant, e. c. libri mercatorii, recognitio facta non exclu-
dat jurandum suppletorium, Dn. BERGER. Disc. Tit. 30.
p. 826. P. II. Suppl. p. 338. hic tamen, quia reus simul pro con-
fesso & convicto habetur, eo non est opus, sed simpliciter
reus condemnandus. Quod observavit Facultas Juridica
Wittebergensis in causa Joh. Sam. Kustens/ contra Christi-
an. Adolph von Weitzsch / und Consorten / a Praefecto
Dresden transmissa. Dass Beklagte nunmehr pro confes-
sis & convictis, die producirent Documenta sub Q. & D.
auch/ pro recognitis zu achten/ derowegen selbige die libel-
lirte Post w. Mensl. Julio 1708. Ob eandem rationem ad-
jectæ scil. comminationis sub poena confessi & convicti,
condemnatio & tunc fieri potest, si maxime appareat in
progressu, ex documentis libello admisso adjectis, omnia
facta probari non posse, vel quædam instrumenta plane ni-
hil probare, e. c. si ab ipso actore scripta L. 7. C. de probat.
Ideoque non opus est, ita sententiam dicere, dass Beklagter
von der Klage/ immassen sie anbracht/ zu entbinden/ quod
in executivo interdum etiam fieri solet, si maxime recog-
nitio facta vera, vel facta: quando sc. appareat ex docum.
condemnationem fieri non posse. Assentientem habe-
mus Dn. BERGER. P. II. Suppl. p. 261. 308. & 339. ubi casus &
præjudicium pluribus legi potest, Conf. Dn. PRÆS. Disp. d.
Caus. per. in libell. §. u. in fin.

XLIV.

Quando vero reus comparet, atque ad actionem pro-
positam affirmative respondet, documentaque recogno-
scit, nullas vero addit exceptiones, tunc in consitentem
nullæ sunt partes judicis, quam ut condemnnet, D. ad L. 56.

ff. de re Jud. & T. de Conf. Si vero affirmativa vel ex toto vel ex parte, vel etiam negativae responsioni exceptiones peremtorias & pro re nata duplicas addere velit; utique id integrum est. Verba hæc sunt Constitutionis: Seine exceptiones peremtorias, dasern Er derselben zu haben vermeinet / darbey vorbringen / und sodann beyde Theile mit ihrer Nothdurfft/ unserer Procesz-Ordnung gemäß/ ferner verfahren. Propositus itaque exceptionibus de ulteriori modo procedendi nihil disponit constitutio nostra; verum id saltem monet, secundum rationem, quam *Ordinatio Processus* monstrat, causam finiendam esse. Quod tamen, quia causa ad summarium Processum jam semel delata, ea ratione fieri debet, quo in summario processu regulari tractari cause solent: ad quem hic potius, quam ad ordinarium, respiciendum est. Eo usque autem his regulis insistendum, quo usque natura nostri processus aliud non requirit.